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GENETIKA MAVZULARINI 
O‘QITISHDA TAHLILIY 

FAOLIYATNI TASHKIL ETISH 
METODLARI, VOSITALARI VA 

SHAKLLARI
Xaqberdiyeva Shoira Tursunaliyevna

Termiz davlat pedagogika instituti
“Kimyo-biologiya” kafedrasi v.b.dotsenti p.f.f.d., (PhD)

Dosov Rustam Alisherovich
Termiz Davlat Pedagogika instituti

Biologiya ta’lim yo‘nalishi 4-bosqich talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada genetika mavzularini o‘qitish o‘quvchilarning tahliliy ishlab chiqarish yaratish samarali 
metodlari, ishlab chiqarish va boshqaruv ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan tahlil qiladi. Genetik bilimlarning murakkabligi 
va abstrakt o‘rganilgan holda, o‘quvchilarda mantiqiy va tahliliy fikrlashni rivojlantirish muhim kasb-hunar asoslab beriladi. 
Maqolada muammoli ta’lim, keys-stadi, klaster, konseptual imkoniyatlar, modellashtirish hamda masala yechish metod-
larining o‘rni yoritiladi, o‘qitishda axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, vizual va interaktiv platformalardan yuklanish 
muhimi ko‘rsatib beriladi. Tahliliy faoliyatni tashkil etishda individual, guruhli va jamoaviy ish olib borishning asoslanadi. 
Sog‘lom o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi, muammoli muammoni hal etish ko‘rinishi va ilmiy dunyoqarashini kuzatishga 
xizmat qiluvchi ilmiy-metodik tavsiyalar ishlab chiq.

Kalit so‘zlar: Genetika, tahliliy faoliyat, o‘qitish metodlari, pedagogik tajriba, ta’lim vositalari, muammoli ta’lim, keys-stadi, 
klaster usuli, konseptual ishlablar, modellashtirish, interaktiv metodlar, AKT, biologik ta’lim, mantiqiy fikrlash, mustaqil 
ta’lim.
Abstract: This article analyzes, from a scientific-pedagogical perspective, the teaching of genetics topics, effective 
methods for fostering students’ analytical thinking, and the production and management of learning outcomes. Given 
the complexity and abstract nature of genetic knowledge, the article establishes the importance of developing logical 
and analytical thinking in students as a fundamental professional skill. The article highlights the role of problem-based 
learning, case studies, clustering, conceptual frameworks, modeling, and problem-solving methods. It also emphasizes 
the importance of using information and communication technologies, as well as visual and interactive platforms, in 
teaching. The rationale for individual, group, and team-based work in organizing analytical activities is presented. Develop 
scientific-methodological recommendations to support the observation of healthy students’ independent thinking, prob-
lem-solving, and scientific worldview.

Key words: Genetics, analytical activity, teaching methods, pedagogical experience, educational tools, problem-based 
learning, case study, cluster method, conceptual development, modeling, interactive methods, ICT, biological education, 
logical thinking, independent learning.
Аннотация: В данной статье с научно-педагогической точки зрения анализируются вопросы преподавания тем по 
генетике, эффективные методы развития аналитического мышления у студентов, а также формирование и оценка 
результатов обучения. Учитывая сложность и абстрактный характер генетических знаний, в статье подчеркива-
ется важность развития логического и аналитического мышления у студентов как фундаментального профессио-
нального навыка. В статье освещается роль проблемно-ориентированного обучения, кейс-стади, кластеризации, 
концептуальных моделей, моделирования и методов решения задач. Также подчеркивается важность использо-
вания в учебном процессе информационно-коммуникационных технологий, а также визуальных и интерактивных 
платформ. Представлены обоснования индивидуальной, групповой и командной работы при организации ана-
литической деятельности. Разработаны научно-методические рекомендации, способствующие формированию у 
студентов-медиков навыков самостоятельного мышления, решения проблем и научного мировоззрения.

Ключевые слова: генетика, аналитическая деятельность, методы обучения, педагогический опыт, образова-
тельные ресурсы, проблемно-ориентированное обучение, кейс-стади, кластерный метод, концептуальное раз-
витие, моделирование, интерактивные методы, AКТ, биологическое образование, логическое мышление, само-
стоятельное обучение.
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KIRISH
Zamonaviy umumiy o‘rta ta’lim tizimida genetika mavzulari alohida didaktik maqomga ega, chunki ular 

abstrakt molekulyar bilimlar, ramziy ifodalash va ehtimollik tafakkurini bir nuqtada birlashtiradi. Shu sababli 
genetika ta’limi oddiy ta’riflarni bayon qilish bilan cheklanmaydi; u o‘quvchini belgilarni taqqoslash, irsiylanish 
shartlarini aniqlash, matnli vazifani genetik belgilarga aylantirish va natijani ilmiy izohlashga yo‘naltirilgan tahliliy 
faoliyatga olib kirishi zarur[1].

O‘zbekistonda ta’lim mazmunining kompetensiyaviy asosda yangilanayotgani, ilmiy savodxonlik va amaliy 
kompetensiyalarni kuchaytirish talabi genetika darslarining metodik ahamiyatini yanada oshirdi. Aynan genetika 
o‘quvchida dalil, model, sxema va xulosa o‘rtasidagi bog‘lanishni anglatadigan fanlardan biri sifatida o‘qituvchi 
uchun qulay metodik maydon yaratadi. Bu jihat 10-sinf biologiya mazmunida irsiyat, o‘zgaruvchanlik, genetik 
kod va molekulyar jarayonlar bilan bog‘liq bo‘limlarning bir tizimda berilishida ham yaqqol ko‘rinadi.

Tahliliy faoliyat genetika darsida maqsadga yo‘naltirilgan bilish jarayoni bo‘lib, unda o‘quvchi o‘rganilayotgan 
hodisa yoki masalani tarkibiy qismlarga ajratadi, ularning o‘zaro munosabatini aniqlaydi va yangi izoh modelini 
quradi. Amaliy ma’noda bu shuni anglatadiki, o‘quvchi gen, allel, genotip, fenotip, gomozigota yoki geterozigota 
kabi atamalarni yodlab qolish bilangina cheklanmay, ayni vaziyatda qaysi tushuncha sababiy, qaysi biri tavsifiy, 
qaysi biri esa bashorat funksiyasini bajarishini ajrata olishi kerak. Bunday faoliyat qiyoslash, abstraksiyalash, 
tasniflash, deduksiya, ehtimollikni baholash va biologik talqinni bir butun jarayonga keltiradi. Demak, genetika 
darsida yakuniy sonli nisbat emas, balki ana shu nisbatga olib kelgan fikrlash yo‘li didaktik jihatdan asosiy 
qiymatga ega bo‘ladi. O‘qituvchi shu yo‘lni ko‘rinarli, izchil va takror qo‘llash mumkin bo‘lgan tizimga aylantira 
olsa, o‘quvchi murakkab masaladan cho‘chimaydi, balki uni bosqichli tahlil obyekti sifatida qabul qiladi[2,3].

Genetik tahlilni tashkil etishda og‘zaki metodlarning o‘ziga xos funksiyasi mavjud. Muammoli ma’ruza, 
sharhli bayon, evristik suhbat va yo‘naltirilgan savol-javob usullari genetika terminologiyasini aniqlashtirish, 
nazariy asosni barqarorlashtirish va mantiqiy bog‘lanishlarni ochib berishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. 
Biroq og‘zaki metodning samaradorligi uning monologik emas, dialogik tus olishiga bog‘liq. Masalan, o‘qituvchi 
“Nima uchun bir xil fenotip turli genotip bilan ifodalanishi mumkin?” yoki “Nega retsessiv belgi ayrim avlodlarda 
ko‘rinmay qoladi?” kabi savollar orqali o‘quvchini mulohazaga undaydi. Shunda tushuntirish tayyor axborot 
yetkazishdan ko‘ra, mantiqiy izlanishni boshqarish funksiyasini bajaradi. Ayniqsa yangi tushunchani kiritishda 
atamaning etimologiyasi, biologik mazmuni va masaladagi amaliy vazifasi birgalikda sharhlansa, o‘quvchi 
genetik tilni o‘zlashtirishni osonroq boshlaydi. Genetika fanidagi mavhumlik darajasi yuqori bo‘lgani uchun sifatli 
og‘zaki metod ko‘pincha keyingi barcha amaliy faoliyatning tayanch nuqtasiga aylanadi[4].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Genetika o‘qitishda tahliliy faoliyat usullarini ishlab chiqarish va tozalashni ta’minlash uchun zarur bo‘lgan 

zamonaviy biologiya ta’limining yo‘nalishlaridan biridir. Ushshb etilgan ilmiy soha o‘quvchilarida ilmiy tafakkur, 
mantiqiy tahlil etish va muammolarni hal qilish muammolarini rivojlantirishni rivojlantirish.

Xorijiy pedagogik adabiyotlarda genetika o‘qitishning kognitiv va kompetensiyaviy ishlab chiqarishlari keng 
o‘rganilgan. Jumladan, Howard Gardner ning ko‘p intelllektorlar nazariyasi o‘quvchilarining individual xususi-
yatlarini shaxsiy olgan holda ta’limni tashkil etish zarurligini asoslaydi. Bu genetika kabi murakkab mavzularni 
o‘qitishda tahliliy faoliyatni farq qiladi[6].

John Hattie ning meta-tahlilga quvvati o‘rganishni sezilarlida feedback (teskari o‘rnatish), faol o‘rnatish va 
vizual modellashtirishning yuksalish ega bo‘lgan yuk ko‘rinishi. Uning genetik ishlariga darslarida muammoli 
ta’lim va interaktiv metodlardan ko‘chirishni ilmiy ilmiy asoslab beradi.

Zamonaviy biologiya ta’limi bo‘yicha Bruce Alberts hamda Eric Lander tomonidan olib borilgan ishlab 
chiqarish jarayonlarini muhimda modellashtirish, vizualizatsiya va simulyatsiyalar vosita sifatida ko‘rsatkichlar. 
Bu usullar o‘quvchilarda genetik jarayonlarni chuqur va tahlil qilish ko‘nikmasini rivojlantiradi.

So‘nggi O‘zbekistonda genetika fanining shakllanishi molekulyar biologiya, biotexnologiya va gen 
muhandisligi yo‘nalish jadallashuvi bilan xarakterlanadi. genetik, genetika mavzularini o‘qitishda tahliliy faoli-
yatni tashkil etish masalalarini ilmiy asoslashda ilmiy ishlarning muhim ahamiyat kasb etadi[6,8].

O‘zbekistonda genetika va molekulyar biologiya rivojlanishi natijasida O‘zbekiston Fanlar akademiyasi 
Genetika va o‘simliklar eksperimental biologiyasi instituti hamda O‘zbekiston Fanlar akademiyasi Bioorganik 
kimyo instituti olimlari tomonidan olib borilmoqda. Ush ilmiy markazlarda genetik jarayonlarni o‘rganish, o‘sim-
liklar seleksiyasi, genetik markerlar asosida tahlil qilish hamda biologik xilma-xillikni saqlash bo‘yicha keng 
ko‘lamli yordamida amalga oshirilmoqda[6].

Zamonaviy o‘zbek genetik olimlarining o‘rganishida o‘simliklar genetikasi, paxta genomini aniqlash, 
stressga hosil qilish navlarni va molekulyar markerlar yordamida seleksiya qilish yo‘nalishlarini barqaror qiladi. 
Bu ishlar genetika fanini o‘qitishda nazariy bilimlarni amaliy bilan bog‘lash qiladi.
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Genetik, genetik jarayonlarni o‘qitishda tahliliy faoliyatni rivojlantirish uchun laboratoriya tajribalari, PCR 
tahlillari, genetik ishlab chiqarish va bioinformatik usullardan olib tashlash bo‘yicha metodik tavsiyalar ishlab 
chiqilmoqda. Bu esa o‘quvchilarda genetik jarayonlarni chuqur tahlil qilish, sabab-oqibat bog‘lanishlarini 
aniqlash va ilmiy tekshirish ko‘rinishini kuzatishga xizmat qiladi.

O‘zbekistonda genetika ta’limi bo‘yicha olib borilayotgan zamonaviy korxonalarda kompetensiyaviy ta’lim, 
muammolarni o‘qitish va elektron texnologiyalardan foydalanish masalalari ham ishlab chiqarish. Ushqaruv
chilar o‘quvchilarining mustaqil tahliliy rivojlanishiga yordam beradi, genetika mavzularini chuqur o‘zlashtirishga 
yordam beradi[9].

Xulosa qilib, zamonaviy o‘zbek genetik olimlarining ilmiy ishlari genetika fanini o‘qitishda tahliliy faoliyatini 
tashkil etish uchun muhim ilmiy va metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. Bu esa ta’lim jarayonida nazariy bilimlarni 
amaliy tajriba bilan uyg‘unlashtirish va o‘quvchilarda yuqori darajadagi ilmiy tafakkurni kuzatish imkonini beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Genetika mavzularini o‘qitishda metodlarni bilish faoliyatining xarakteriga ko‘ra tanlash muhimdir. Tushun-

tirish-ko‘rgazmali metod boshlang‘ich bosqichda zarur, chunki dominantlik, allellik, gametalar tozaligi, irsiyla-
nish ehtimolligi kabi kategoriyalarni ilmiy asosda tushuntirmasdan turib o‘quvchining mustaqil xulosa chiqarishi 
qiyin. Biroq ushbu metod uzoq davom ettirilsa, o‘quvchi tayyor sxemani yodlaydi, lekin uni yangi vaziyatga 
ko‘chira olmaydi. Shu sababli reproduktiv metod bilan uyg‘unlashgan holda o‘qituvchi namunaviy amallarni 
ko‘rsatadi: genotipni belgilash, gametalarni ajratish, chatishtirish sxemasini tuzish, fenotip va genotip nisbatini 
hisoblash. Reproduktiv bosqich o‘quvchida algoritmik aniqlikni shakllantiradi, ammo uning keyingi davomchisi 
sifatida muammoli-izlanish elementlari qo‘llanmasa, tahliliy ko‘nikma to‘liq shakllanmaydi. Demak, metodlarning 
ketma-ketligi genetika darsida oddiydan murakkabga o‘tishning tashkiliy ifodasi bo‘lib, u o‘quvchi fikrlashini 
bosqichma-bosqich chuqurlashtirib boradi[4].

Muammoli ta’lim genetika uchun ayniqsa samarali, chunki fan mazmunining o‘zi ko‘pincha kutilmagan 
yoki ziddiyatli natijalarni izohlashga asoslanadi. Masalan, tashqi belgisi o‘xshash bo‘lgan organizmlardan 
turli nisbatda avlod olinishi, jinsga bog‘liq irsiylanishda belgi bir jinsda ko‘proq namoyon bo‘lishi yoki yashirin 
allelning nasabnomada bir necha avloddan keyin ko‘rinishi o‘quvchida tabiiy savol tug‘diradi. O‘qituvchi ana 
shu savolni real biologik fakt bilan uyg‘un holda qo‘yganida darsning izlanish xarakteri kuchayadi. Muammo 
qo‘yilgach, evristik suhbat, taxmin ilgari surish, variantlarni taqqoslash va dalillash amallari izchil tashkil etiladi. 
Bunda o‘qituvchi tayyor yechimni bermaydi; u savollar tizimi orqali o‘quvchining fikr yo‘lini boshqaradi. Natijada 
o‘quvchi formulani emas, sabab-oqibat aloqasini o‘zlashtiradi va genetik tafakkurning muhim belgisi sifatida 
natijani hisoblabgina qolmay, nima uchun aynan shunday nisbat yuzaga kelganini izohlay oladi. Muammoli 
vaziyatning metodik qimmati ham aynan shunda: u bilishni faol, shaxsiy va dalillangan jarayonga aylantiradi[5].

Qisman izlanish va tadqiqot metodlari genetika mavzularida amaliy topshiriqlar tizimi bilan chambarchas 
bog‘liq. Ayniqsa genetik masalalar, nasabnomalar, jadvallar va sxemalar bilan ishlash o‘quvchilarning tahliliy 
faoliyatini bosqichma-bosqich rivojlantiradi. Metodik jihatdan samarali yondashuv shundan iboratki, topshiriqlar 
bir xil qolip asosida emas, balki o‘zgaruvchan shart, ortiqcha yoki yetishmaydigan ma’lumot, qarama-qarshi 
belgilar, ehtimollik va statistik talqin elementlarini o‘zida mujassam etsin. O‘quvchi uchun umumiy algoritm esa 
barqaror bo‘lishi lozim: shartni biologik tilda qayta ifodalash, belgilarni tahlil qilish, allellarni shartli harflar bilan 
belgilash, ota-ona genotipini taxmin qilish, gametalarni ajratish, chatishtirish jadvalini tuzish, natijani matematik 
va biologik jihatdan sharhlash. Bunday ketma-ketlik genetika masalasini oddiy nazorat topshirig‘idan ko‘ra 
fikrlash tartibini shakllantiruvchi metodik vositaga aylantiradi. Eng muhimi, o‘quvchi shart o‘zgarsa ham algo-
ritmni moslashtirishni o‘rganadi, bu esa haqiqiy tahliliy ko‘nikmaning belgisi hisoblanadi.

Masalalar bilan ishlashning metodik variantlari bir xil emas. Monogibrid chatishtirishga doir soddaroq vazi-
falar dastlabki algoritmlarni mustahkamlash uchun qo‘llanilsa, digibrid va poligibrid chatishtirishlar mantiqiy 
yuklamani kuchaytiradi hamda belgilarning mustaqil yoki birikkan holda irsiylanishini qiyoslash imkonini beradi. 
Nasabnoma tahliliga doir topshiriqlar esa o‘quvchini tayyor formuladan ko‘ra belgining avlodlar bo‘ylab tarqa-
lish xarakterini kuzatishga majbur etadi. Shu jihatdan genetika masalalari nafaqat hisoblash, balki talqin qilish 
faoliyatini ham talab qiladi. O‘qituvchi ayrim masalalarda ortiqcha ma’lumot berib, boshqalarida esa ma’lum 
bo‘g‘inni ataylab ochiq qoldirsa, o‘quvchi axborotni tanlash va yetishmayotgan aloqani mustaqil tiklashga o‘rga-
nadi. Bu usul ayniqsa yuqori tayyorgarlikka ega o‘quvchilar bilan ishlashda samarali bo‘lib, ularni tadqiqotga 
yaqin fikrlashga olib keladi. Demak, masalaning murakkabligi sonlar ko‘pligida emas, balki u talab qiladigan 
tahlil darajasidadir[5].

Tahliliy faoliyatni tashkil etishda ko‘rgazmali va modellashtiruvchi metodlar alohida o‘rin tutadi. Genetika 
mazmunining sezilarli qismi ko‘zga ko‘rinmaydigan jarayonlar - genlar kombinatsiyasi, xromosomalarning ajra
lishi, rekombinatsiya, DNK darajasidagi axborot uzatilishi - bilan bog‘liq bo‘lgani sababli, ularni faqat og‘zaki 
bayon bilan tushuntirish ko‘p hollarda yetarli bo‘lmaydi. Shu bois darsda rangli sxemalar, Punnett kataklari, 
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xromosoma modellari, magnitli kartochkalar, belgi daraxtlari, jadval-konstruktorlar va bosqichli infografikalardan 
foydalanish maqsadga muvofiq. Ko‘rgazmalilik bu yerda bezak emas, balki fikrni tashkillashtiruvchi vositadir: u 
abstrakt aloqani vizual strukturaga keltiradi. Ayniqsa allel va noallel genlar o‘zaro ta’siri, poligibrid chatishtirish, 
jinsga bog‘liq irsiylanish va modifikatsion o‘zgaruvchanlik singari mavzularda model asosida ishlash o‘quv-
chining xatolarini kamaytiradi hamda mulohazani mantiqiy izchillikka olib keladi. O‘quvchi model bilan faol 
ishlaganida ko‘rgan narsasini tushunchaga, tushunchani esa tahliliy xulosaga aylantiradi.

Ko‘rgazmali metodning muhim davomi sifatida amaliy-laboratoriya elementlarini ham nazardan chetda 
qoldirib bo‘lmaydi. Maktab sharoitida klassik genetika bo‘yicha to‘liq laboratoriya tajribalari har doim ham o‘tka-
zilavermaydi, biroq bu amaliy komponentdan voz kechish kerak degani emas. Karyotip tasvirlari bilan ishlash, 
mikrofotografiyalar asosida mitoz va meyoz bosqichlarini qiyoslash, xromosoma xulqini qog‘oz yoki magnit 
modelda qayta tiklash, jadval ma’lumotlaridan foydalangan holda fenotipik o‘zgaruvchanlikni statistik tahlil qilish 
kabi amaliy fragmentlar ham genetika darsining tadqiqot ruhini kuchaytiradi. Bu jarayonda o‘quvchi kuzatish, 
qayd etish, solishtirish va umumlashtirish operatsiyalarini bajaradi. Shuningdek, nazariy tushunchalar bilan 
hujayraviy jarayonlar o‘rtasidagi aloqa mustahkamlanadi. Genotip va fenotipning munosabati, irsiyat va muhit-
ning o‘zaro ta’siri yoki individual rivojlanishning genetik boshqarilishi kabi murakkab masalalar aynan shunday 
amaliy fragmentlar yordamida ancha ravshanlashadi[4].

Vositalar tizimi metodlarning amaliy ifodasini ta’minlaydi. Genetika darsida darslik, o‘quv dasturi va metodik 
qo‘llanma bazaviy vositalar hisoblanadi, biroq tahliliy ko‘nikmani shakllantirish uchun ular bilan cheklanib qolish 
yetarli emas. Tarqatma kartochkalar, differensial topshiriqlar, bo‘sh qoldirilgan sxemalar, taqqoslash jadvallari, 
‘xatoni toping‘ tipidagi vazifalar, atamalar matritsasi, test-konstruktorlar, mikrofoto va karyotip tasvirlari, mini-
keislar, statistik ma’lumotlar asosidagi vaziyatli masalalar muhim qo‘shimcha vositalar bo‘lib xizmat qiladi.

O‘quvchi birgina matnni o‘qib emas, turli formatdagi axborotni o‘zaro solishtirib xulosa chiqarganda tahliliy 
yuklama ortadi. Zamonaviy ta’lim sharoitida elektron taqdimot, animatsiya, interaktiv doska, onlayn viktorina 
yoki virtual simulyatsiya kabi resurslar ham qo‘llanishi mumkin, ammo ular metodik maqsadga bo‘ysundirilgan 
taqdirdagina o‘quv natijasini kuchaytiradi. Raqamli vosita o‘quvchini tomoshabinga aylantirmasdan, variant 
tanlash, natijani bashorat qilish va xulosani asoslashga undashi bilan qimmatlidir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Genetika mavzularini o‘qitishda tashkiliy shakllarni to‘g‘ri tanlash metodik samaradorlikning muhim shar-

tidir. Frontal ish shakli yangi tushuncha va umumiy algoritmni joriy etishda qulay, chunki bunda o‘qituvchi 
yagona mantiqiy yo‘nalishni belgilaydi va terminologik aniqlikni ta’minlaydi. Juftlikda ishlash qisqa tahlil, genotip 
variantlarini taqqoslash, bir-birining yechimini tekshirish kabi vazifalarda samarali bo‘ladi. Kichik guruhlarda 
ishlash nasabnoma tahlili, murakkab chatishtirish, genlar o‘zaro ta’siriga doir ko‘p bosqichli masalalar va keyslar 
uchun ayniqsa qulay, chunki bunda fikrlar almashuvi, dalillash va umumiy qarorga kelish jarayoni kuchayadi. 
Individual shakl esa differensial yondashuvni ta’minlab, tayyorgarligi turlicha bo‘lgan o‘quvchilar bilan ishlash 
imkonini beradi. Shunday qilib, shakl tanlash darsning tashqi ko‘rinishi emas, balki bilim operatsiyalarini kim, 
qachon va qanday tartibda bajarishini belgilovchi metodik mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. Har bir shaklning 
maqsadga muvofiq almashinuvi darsning ichki dinamikasini belgilaydi[2].

Darsning tashkiliy shakllari orasida amaliy mashg‘ulot, seminar-elementli dars, konsultativ dars va aralash 
dars alohida ahamiyat kasb etadi. Amaliy mashg‘ulotda o‘quvchi nazariy qoidani darhol tatbiq etadi: jadval 
to‘ldiradi, masala yechadi, nasabnoma quradi, xromosoma xulqini model asosida ko‘rsatadi. Seminar-elementli 
dars o‘quvchilarni dalillangan nutqqa o‘rgatadi; masalan, retsessiv belgi nima sababdan yashirin namoyon 
bo‘lishi yoki qaysi holatda fenotip genotipni to‘liq aks ettirmasligi haqidagi savollar bo‘yicha mini-munozara 
tashkil etish mumkin. Konsultativ shakl murakkab masalalar oldidan algoritmni aniqlashtirish, tipik xatolarni tahlil 
qilish va individual qiyinchiliklarni bartaraf etishda foydalidir. Aralash dars esa genetikaning murakkab mavzu-
larida ko‘proq uchraydi, chunki unda qisqa nazariy kirish, ko‘rgazmali izoh, guruhli tahlil va mustaqil mashq bir 
darsning o‘zida uyg‘unlashtiriladi. Ushbu shakllarning navbat bilan qo‘llanishi bilimni turli kontekstlarda qayta 
qo‘llashga imkon yaratadi hamda o‘quvchilarning turli bilish usullarini bir vaqtning o‘zida faollashtiradi.

Mustaqil ish va uy vazifasi genetika bo‘yicha tahliliy ko‘nikmani shakllantirishning muhim davomidir. Agar 
uyga faqat tayyor testlar yoki yodlashga qaratilgan savollar berilsa, darsda boshlangan tahliliy faoliyat uzilib 
qoladi. Shu sababli uy vazifasi masalaning bir bo‘g‘inini yakunlash, noto‘g‘ri yechimni tahlil qilish, ikki xil nasab-
nomani qiyoslash, jadvaldagi ma’lumot asosida ehtimoliy genotipni taxmin qilish yoki ma’lum vaziyatga doir 
mini-izoh yozish shaklida tashkil etilishi maqsadga muvofiq. Bunday topshiriqlar o‘quvchiga darsda shakllangan 
algoritmni yangi kontekstda qo‘llash imkonini beradi. Shuningdek, mustaqil ish jarayonida tayanch sxema, 
eslatma-algoritm, terminlar ro‘yxati yoki namunaviy savollar tizimi berilishi differensial yondashuvni kuchayti-
radi. Natijada uy vazifasi nazorat vositasidan ko‘ra ko‘proq o‘z-o‘zini rivojlantirish va o‘z-o‘zini tekshirish maydo-
niga aylanadi[6].
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Tahliliy faoliyatni samarali tashkil etish nazorat va baholashning mos shakllarisiz to‘liq bo‘lmaydi. Genetika 
bo‘yicha faqat yakuniy javobni tekshirish o‘quvchining haqiqiy bilish darajasini to‘la aks ettirmaydi, chunki ayrim 
holatlarda to‘g‘ri natija tasodifiy topilishi, noto‘g‘ri natija esa mantiqan to‘g‘ri bosqichlardan keyin kichik texnik 
xato sababli yuzaga kelishi mumkin. Shu bois baholash mezonlari natija bilan bir qatorda tahlil bosqichlarini 
ham qamrab olishi zarur: belgilarni to‘g‘ri ajratish, allellarni mantiqan belgilash, gametalarni xatosiz yozish, 
sxemani izchil tuzish, ehtimollikni asoslash va biologik xulosa chiqarish. Formativ baholash, o‘zaro tekshirish, 
o‘z-o‘zini baholash varaqalari, qisqa refleksiya savollari hamda diagnostik mini-topshiriqlar ana shu maqsadga 
xizmat qiladi. O‘qituvchi xatoni jazolash obyekti sifatida emas, balki fikrlashdagi uzilish nuqtasi sifatida ko‘rganda 
genetika darsi o‘quvchi uchun qo‘rqinchli mavzu emas, balki intellektual mashq maydoniga aylanadi.

Fanlararo integratsiya ham tahliliy faoliyatni kuchaytiruvchi muhim omildir. Genetika masalalarida mate
matik ehtimollik, foiz, nisbat va kombinator fikrlash elementlari qo‘llanilgani sababli biologiya mazmunini mate
matika bilan bog‘lab tushuntirish o‘quvchining xulosalarini aniqroq qiladi. Axborotni jadval, sxema yoki algoritm 
ko‘rinishida berish esa informatika bilan mantiqiy aloqani kuchaytiradi. Ayrim mavzularda bioetika elementlarini 
kiritish - masalan, irsiy kasalliklar profilaktikasi, genetik axborotdan foydalanish mas’uliyati, sog‘lom turmush 
tarzining reproduktiv salomatlik bilan bog‘liqligi - o‘quvchilarni faqat hisoblashga emas, balki ijtimoiy mas’uliyat 
nuqtai nazaridan baholashga ham o‘rgatadi. Natijada genetika darsi tor predmet doirasidan chiqib, ilmiy, axloqiy 
va amaliy tafakkurni birlashtirgan kompleks ta’lim maydoniga aylanadi[1].

Genetika darslarida differensiallashtirish alohida metodik talab sifatida namoyon bo‘ladi, chunki o‘qu-
vchilarning mantiqiy tayyorgarligi, biologik lug‘ati va matematik apparat bilan ishlash tezligi bir xil bo‘lmaydi. 
Shuning uchun bir xil mazmunni turli murakkablik darajasidagi topshiriqlar orqali berish maqsadga muvofiq: 
ayrim o‘quvchilarga tayanch sxema va qisman to‘ldirilgan jadval asosida ishlash taklif etilsa, kuchli o‘quvchi-
larga murakkabroq nasabnoma, statistik talqin yoki bir necha ehtimoliy variantni solishtirish topshiriladi. Bunda 
baholashning umumiy mezoni saqlanadi, faqat tahlilni amalga oshirish vositasi va qiyinchilik darajasi farqla-
nadi. Differensial yondashuv nafaqat past o‘zlashtiruvchi o‘quvchini qo‘llab-quvvatlaydi, balki yuqori tayyorgar-
likka ega o‘quvchining intellektual sur’atini ham cheklab qo‘ymaydi. Natijada genetika darsi barcha o‘quvchilar 
uchun kirish mumkin bo‘lgan, ayni vaqtda rivojlantiruvchi ta’lim makoniga aylanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umuman olganda, genetika mavzularini o‘qitishda tahliliy faoliyatni tashkil etish metodlari, vositalari va 

shakllari o‘zaro uzviy tizimni tashkil etadi. Metod o‘quvchining qanday fikrlashini, vosita nima orqali fikrlashini, 
shakl esa ushbu faoliyat kimlar bilan va qanday rejimda amalga oshirilishini belgilaydi. Shu bois genetika 
darsining samaradorligi bitta ‘eng yaxshi’ usulni tanlashga emas, balki tushuntirish, muammoli izlanish, model-
lashtirish, amaliy mashq, hamkorlik va refleksiyani maqsadga muvofiq uyg‘unlashtirishga bog‘liq. Mazkur 
yondashuv o‘quvchini tayyor formulalarni takrorlovchi emas, balki biologik ma’lumotni talqin qila oladigan, dalil 
asosida xulosa chiqaradigan va yangi genetik vaziyatga nisbatan mustaqil qaror qabul qila oladigan subyekt 
sifatida shakllantiradi. Aynan shunda predmet mazmuni kompetensiyaga, bilim esa barqaror tahliliy ko‘nikmaga 
aylanadi. Binobarin, genetika ta’limining metodik markazida mavzuning o‘zi emas, balki o‘quvchining fikrlash 
operatsiyalarini izchil rivojlantirish g‘oyasi turishi lozim.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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